
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 4 
  
Del 04/02/2013  

OGGETTO: Approvazione del regolamento comunale del verde pubblico e privato  

  

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 17,55 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  NO  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 6  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 5  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
RILEVATO che il territorio comunale è ricoperto per buona parte da boschi di leccio e vegetazione 
variegata di macchia mediterranea che le conferiscono un suggestivo aspetto ambientale contornato 
dai caratteristici “Tacchi calcarei” con pareti a strapiombo; 
ATTESO che l’Amministrazione comunale nell’ottica di valorizzazione turistica del suo territorio e 
delle sue bellezze naturali è fortemente motivata alla conservazione e incremento del verde 
pubblico e privato sia urbano che extraurbano; 
DATO ATTO che il Comune negli ultimi anni ha realizzato numerosi cantieri comunali in 
economia diretta con le finalità della conservazione, incremento e manutenzione dei boschi di 
proprietà comunale e di piantumazione di tante aree turistiche e di verde pubblico nel territorio 
comunale ed all’interno del perimetro urbano; 
CONSIDERATO, altresì,  che il territorio comunale è sottoposto a vincolo idrogeologico ai sensi 
del Regio Decreto Legge 30.12.1923 n. 3267; 
VISTA la determinazione n. 201 del 14/02/2011 del responsabile del Servizio Ambiente, Rifiuti ed 
Energia della Provincia dell’Ogliastra con la quale viene imposto il suddetto vincolo idrogeologico 
al territorio comunale;  
Tutto ciò premesso e considerato l’Amministrazione Comunale: 

•••• è fortemente determinata alla conservazione ed all’incremento di tutta la vegetazione 
arborea e mediterranea che ricopre le immediate periferie e tutto il centro urbano; 

•••• all’incremento e conservazione del verde pubblico e privato esistente ed alla messa a dimora 
di nuove piante ed essenze arboree; 

•••• alla salvaguardia della vegetazione esistente prevalentemente nelle zone a maggior rischio 
idrogeologico e di frane  a valle e a monte del tessuto urbano; 

•••• a contrastare il taglio indiscriminato di piante secolari e di bosco fitto che circondano tutto 
l’abitato;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di delibera in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49, 1° comma del T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (D. LGS 267/2000) ; 
VISTO lo schema di regolamento e ritenutolo meritevole di approvazione ; 
RITENUTO che sono state osservate tutte le norme richiamate e comunque vigenti in materia; 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, all’art. 
7, testualmente recita : 
“Art. 7 – Regolamenti”: 
Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune e la Provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 
funzionamento degli organi e degli Uffici e per l’esercizio delle funzioni”; 
VISTE le prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale per i boschi e terreni sottoposti a vincolo 
idrogeologico (P.M.P.F.) pubblicate sul BURAS n. 29 del 7 settembre 2006; 
VISTO il R.D.L. 30 dicembre 1923 n. 3267 che recita : “Riordinamento e riforma della legislazione 
in materia di boschi e di terreni montani”; 
VISTO lo Statuto Comunale ; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI i risultati della votazione: 
Presenti n. 6 - Votanti n. 6 - Favorevoli n. 6 -  Astenuti n. === Contrari n. ==; 
 
 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA DI LE GGE 
 



 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il nuovo “Regolamento comunale per la gestione del verde pubblico e 
privato”, che si compone di n. 28 articoli e n. 16 pagine e che viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ;  

2) DI DARE ATTO che con l’entrata in vigore del presente regolamento è abrogata ogni altra 
disciplina con esso contrastante; 

3) DI DARE ATTO che il presente Regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l’art. 17 del T.U.  delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000). 

 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

06/02/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 04/02/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 04/02/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 04/02/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


